§. XXXV.

Rhabarba-
rum in hu-
morum visci-
ditate, soli-
dorum ato-
nia & impe-
ditæ bilis se-
cretione con-
ducit.

Cum rhabarbarum verum præter vim laxantem egregiam virtutem resolventem, bilis secretionem atque excretionem promoventem & roborantem possideat §. XXIX. XXX. XXXII. XXXIII, sequitur, ut in omnibus iis affectibus, in quibus humores sunt spissi viscidæ, & tenaces, bilis secretio atque excretio est impedita, partesque solidæ atonia laborant, vel qui ab his causis proficiuntur vel sustentantur, rhabarbarum summo cum fructu usurpari possit & conduceat.

§. XXXVI.

Rhabarba-
rum in ob-
structioni-
bus visce-
rum conve-
nit,

Obstructiones viscerum tam a partium solidarum atonia quam ab humoribus spissis & viscidis proficiunt, docet pathologia. Si enim humores viscidæ sunt & tenaces, vi moventi nimis resistunt & facilime subsistunt, si vero partes solidæ atonia laborant, vis movens debita deficit & hinc motus eorum cessat. Nunc rhabarbarum in omnibus conduceit affectibus, qui ab humoribus spissis & tenacibus

cibus & solidorum atonia oriuntur vel sustentantur §. XXXV. Ergo rhabarbarum egregium est in viscerum obstructionibus & morbis, qui exinde oriuntur, remedium.

§. XXXVII.

Quamvis rhabarbarum verum promiscue in viscerum praecepit obstruktionibus conduceat §. XXXVI, nihilominus tamen hepatis, præ ceteris visceribus hepatis præsertim obstruktioni referandæ dicatum & accommodatum est. Cum etenim hepar hoc præ aliis visceribus habeat peculiare, quod bilem secernat, & bilis omnium humorum, qui secernuntur, maxime viscidus sit humor, patet, quod hepar ex parte bilis, si hæc vel per se nimis spissa est vel ob ejus exitum impeditum spissa evadit, vel stagnat, obstruktionibus sit obnoxium. Nunc vero rhabarbarum ex ejusmodi constat partibus, quæ præsertim bilem resolvunt ejusque secretionem augent §. XXXII. Ergo rhabarbarum in hepatis præsertim obstruktione conducit.

§. XXXVIII.

Icterus semper oritur a bilis secretione impedita, quin in ictero, sèpius ab hepatis obstruktione ortum dicit, semper vero influxum bilis in intestinum duodenum impeditum comitem habet, quo non potest non chylificatio lœdi, utpote quæ sine sufficienti bilis legitime constitutæ affluxu decenter peragi nequit (per princ. physiol. & patholog.) Porro ex principiis notum est therapeutis, quod ea remedia, quæ vicem bilis suplent, qualia sunt saponaceæ, præstantissima sint ad icterum curandum remedia. Nunc rhabarbarum bilis secretionem, quæ in omni ictero est impedita, egregie promovet atque auget §. XXXII, deinde in obstruktione hepatis referanda adeoque in ictero, si ab hac causa oritur præstantissimum est remedium §. XXXVII, tum vasorum atoniæ & debilitati, quæ ut causa hepatis obstruktionem producere potest §. XXXVI, vi sua robore sante succurrat §. XXXIII. XXXV. & denique vi partium sapo-

saponacearum, quæ magna in copia continet §. XIII, bi-
lis quoque vicem supplet. Qua de re rhabarbarum præ-
stantissimum in ictero est remedium reliquisque aliis pal-
mam præripit.

§. XXXIX.

Scholion.

Si autorum testimoniosis eorum, quæ § XXXVI-XXXVII.
XXXVIII. de rhabarbaro demonstravi, veritatem
confirmare & corroborare eaque hic allegare meus esset
animus, innumera mihi sese offerrent, sed sufficiat mihi
nunc, hoc tantum hic monere, quod a multis iisque ce-
leberrimis medicis rhabarbarum anima hepatis, vita & the-
riaca hepatis fuerit nominatum.

§. XL.

Rhabarba-
rum egregie
conducit in
diarrhoeis
& dysente-
riis,

*Pathologia docet, quod diarrhoea a variis possit pro-
ficiisci causis, inter quas debilitas glandularum & vasorum
excretoriorum in intestinis & acrimonia intestina irritans
non infirmum obtinet locum, & in Capite I. §. XLVI.
demonstratum fuit, quod purgantia eatenus diarrhoeam
sistant, quatenus humidum nimium & acrimoniam dia-
rrhoeæ causam educunt. Nunc rhabarbarum est purgans.
Ergo rhabarbarum, quatenus est purgans, diarrhoeam
sistere potest. Verum enim vero rhabarbarum copiosas
habet partes gummosas, quibus acrimoniam, si fuerit dia-
rrhoeæ causa, demulcent § XXVI, adeoque diarrhoeam
ipsam curat, item partes terreas, quæ debilitati glandularum
& vasorum excretorium in intestinis medentur § XXVII,
adeoque diarrhoeam ipsam hinc oriundam sistunt. Cum
vero eadem, quæ diarrhoeam efficiunt, causæ dysente-
riam excitare possint, si fuerint graviores, sequitur, ut
rhabarbarum in dysenteria quoque utilissimum sit medi-
camentum; nam materiam peccantem educit & intestina
debilitata roborat.*

§. XLI.

item in malo
hypochon-
driaco & hy-
sterico.

*In pathologia demonstratur, quod malum hystericum
in impedito sanguinis per uterum progressu, hypochon-
driacum autem in sanguinis per abdominis viscera circuitu-
retar-*

retardato consistat, & utraque mala a sanguine spisslo, atonia vasorum & obstructionibus viscerum proficiisci possint, speciatim malum hypochondriacum a progressu sanguinis per hepar impedito sapissime oriatur, ventriculi atque intestinorum atoniam, bilis secretionem atque excretionem impeditam, chylificationis læsionem atque alvi obstructionem habeat conjunctam. Nunc rhabarbarum egregium est laxans §. XXIX. XXXIV, humores viscidos & spissos resolvit §. XXX, partium solidarum adeoque & ventriculi atque intestinorum atoniæ medetur §. XXXIII, bilis secretionem atque excretionem promovet §. XXXII, bilis vicem supplendo chylificationi inservit §. XXXVIII, atque in viscerum, præsertim hepatis, obstructionibus egregie conductit §. XXXVI. XXXVII. Qua de re rhabarbarum fere omnibus, saltem plurimis indicationibus in mali hypochondriaci & hysterici curatione satisfacit adeoque in his morbis ejus usus non satis potest commendari.

§. XLII.

Ex principiis notum est pathologicis, quod hydrops in hydrope, a viscerum, præsertim hepatis, obstructione oriri possit, &, si hoc locum obtinet, bilis secretionem atque excretionem impeditam secum dicit, præterea autem, a qua cunque oriatur causa, debilitatem atque atoniam partibus solidis inducit, serique abundantiam & ejus acrimoniam vel visciditatem seorsim vel conjunctim indivulsam habet comitem. Hujus morbi curatio requirit, ut serum abundans e corpore eliminetur, ejus visciditas resolvatur & acrimonia temperetur, obstructum viscus referetur, bilis secretio excretio atque impedita restituatur & partes solidæ debilitatæ roborentur. Nunc rhabarbarum seri abundantiam per purgationem, quam excitat, minuit §. XXIX. XXXIV, ejus visciditatem resolvit §. XXX, bilis secretionem atque excretionem promovet §. XXXII, in viscerum, præsertim hepatis obstructione egregie se gerit §. XXXVI, XXXVII, partium solidarum atoniæ medetur §. XXXIII, & seri acrimoniam temperat §. XXXVI. Qua de re rhabarbarum
K k

barum in hydrope, præsertim incipiente, summo cum fructu adhiberi potest.

§. XLIII.

in cachexia
& chlorosi,

In cachexia & chlorosi partes solidæ laborant atonia, & humores serosi viscidi abundant & saepe visceris obstrutio subest. Verum enim vero rhabarbarum humorum serosorum abundantiam ope purgationis, quam excitat §. XXIX. XXXIV, minuit, serum viscidum resolvit § XXX, viscus obstructum reserat §. XXXVI, & partium solidarum atonia medetur §. XXXIII. Quam ob rem rhabarbarum indicationibus in cachexia & chlorosis curatione formandis quadrat adeoque his in morbis egregie conductit.

§. XLIV.

in pollutio-
nibus,

Pollutiones a majori humorum affluxu versus partes genitales, harum debilitate & humorum affluentium acrimonias has partes irritante proficiscuntur (per princ. pathol.) Nunc rhabarbarum purgat §. XXIX. XXXIV, adoque hac ratione humorum affluxum a partibus genitalibus avertit atque aliorum dirigit, eorum acrimoniam corrigit & temperat §. XXVI, materiam peccantem, si qua adest, ex corpore eliminat, & partium genitahum atonia medetur §. XXXIII. Ergo in pollutionibus egregium exserit effectum.

§. XLV.

in gonor-
rhoea & fluo-
re albo,

Cum in gonorrhœa benigna & fluore albo benigno eadem, quæ in pollutionibus, adsint causæ sed gradum maiores §. XLIV, apparet, quod rhabarbarum his in morbis summo cum fructu adhiberi possit. Neque, si vel maxime his morbis insit malignitas, rhabarbari usus est rejiciendus, sed potius conveniens est & suadendus ob saepius allegatas in antecedentibus rationes.

§. XLVI.

in vomitu
eruendo,

In curatione vomitus cruentí extra paroxysmum ali-
vus laxante remedio est aperienda, quod ita comparatum
esse

esse debet, ut leniter sine magna sanguinis & humorum commotione agat, vasa, e quibus hæmorrhagia orta est, roboret, & partis obstructionem, quæ vomitum cruentum excitavit, resolvat (per princ. therap.) Nunc rhabarbarum leniter & sine sanguinis & humorum commotione alvum laxat §. XXIX. XXXIV, vasa roboret §. XXXIII, & obstructiones resolvit §. XXXVI. XXXVII. Ergo rhabarbarum optime conducit in vomitu cruento ad alvum extra paroxysmum solvendam. Idem commendat illustris b. m. Hoffmannus in Medicinae rationalis systematicae Tom. IV. Parte II. Sect. I. cap. III. pag. m. 74, ubi §. VIII, extra paroxysmum, inquit, in vomitu cruento ad arcendum mali recursum eximie conduit rhabarbari electi pulvis ad dimidiā drachmam vel solus, vel cum cancrorum lapidibus aut duodecim trochis corum de Karabe granis & dimidio camphoræ grano bis singulis septimanis ante lecti introitum cum haustu aquæ fontanæ sumitus; est enim rhabarbarum quasi specificum ad referandas paulatim obstructions.

§. XLVII.

Omnia purgantia anthelmintica esse & evadere posse in veranibus sunt §. CCCCLI, P. I, hinc etiam rhabarbarum scopo anthelmintico usurpari potest, cum sit purgans §. XXIX. XXXIV. Deinde rhabarbarum copiosas possidet particulas gummosas §. XI, haec vero vermium corpora obducendo & involvendo transpirationem eorum impediunt & hac ratione mortem iis inferendo effectum exserunt anthelminticum. §. CCCCLI. Part. I.

§. XLVIII.

Rhabarbari usus quidem in diarrhoeis & dysenteriis in diarrhoea fuit demonstratus §. XL, sed facile est collectu, hoc in biliosa, horum morborum curatione non omne absolvere punctum sed simul alterantia requiri, atque eadem ex ratione his in morbis rhabarbarum vel tostum, quod magis alterantem & roborantem quam purgantem exserit effe-

Kk 2 Etum,

Etum §. VIII, vel cum aliis alterantibus & roborantibus junctum adhiberi solet. Meus olim Praeceptor, cuius cineres adhuc veneror, illustris b. m. Hoffmannus, rhabarbarum tostum in diarrhoea biliosa maxime commendat. In Medicinae enīm rationalis systematicae Tom. IV. Parte III. sect. II. Cap. VIII. Cauteſ. §. VI, diarrhoea biliosa, „inquit, ut alia omnis „non statim fisi debet, sed pededentim humores temperandi sunt; quo in caſu rhabarbarum leviter toſtum „ad ſcrupulum vnum vel drachmam dimidiā cum aliis quot granis nitri perquam utile eſt; dum humores vi- „tiosos leniter educit & poſtea intellitorum tunicas roborando leviter conſtringit, nam partibus suis subtili- „ribus laxat, terreferioribus adſtrigit, quæ prævalent in toſto.

§. XLIX.

Denique notandum eſt, quod rhabarbarum in iis aliis morbis, omnibus omnino caſibus ſupra a me determinatis a qui purgant, & qui dem lenis, non draſtici, vſum poſtulent.

in omnibus aliis morbis, omnibus omnino caſibus ſupra a me determinatis a qui purgant, & qui dem lenis, non draſtici, vſum poſtulent.

in quibus purgantia conduceunt & adhibenda ſunt, ſit uſurpandum, neque minus in omnibus iis caſibus & morbis, in quibus alvus purgante non draſtico ſed admodum leni eſt aperienda, maxime conueniat.

§. L.

Rhabarbarum in ſubſtantia pliſſata quam in forma tincturae vel extracti,

Postquam morbos, in quibus rhabarbarum conducit, ostendimus, nunc de ſpeciali ejus uſu & adhibendi modo diſſeremus. De ejus uſu in ſubſtantia jam ſupra §. XX. annotavimus, quod efficaciorē exerat vim laxantem quam ſi in forma extracti vel tincturæ porrigitur, & Dominus Boulduc ſcribit, ſe obſervasse, quod grana viginti quatuor pulveris rhabarbari tantum effectum produxerint purgantem, quantum drachma integra & dimidia infuſi & drachma integra extracti. Eadem conſirmat illustris Geoffroy testimonium, qui in Materiae medicae Tomo II. p. g. 129. ita ſcribit: Obſervandum eſt, rhabarbari ſubſtantiam longe valentius alvum cire quam infuſum decoctum

„atum vel etiam ipsum extractum, licet duplicato pon-
„dere exhibut.

§. LI.

Cum rhabarbarum virtute gaudet roborante §. XXXIII, Quid de rha-
& purgante §. XXIX. XXXIV, quidam torrefaciendo rhabararo to-
eius vim purgatricear minuere, roborantem vero & ad sto sit sen-
stringentem virtutem intendere atque augere contendunt,
sed hæc correctio mihi minus necessaria & plane inutilis
videtur. Morbus enim aut laxans remedium postulat aut
non, &, si prius locum habet, aut laxans & roborans
remedium simul aut laxans tantum. In casu posteriori
rhabarbarum tostum plane non adhiberi debet, cum vir-
tute laxante sit privatum §. VIII; si vero in morbo
laxans & roborans remedium simul & rhabarbarum pur-
gandi scopo est usurpandum, vel hoc cum aliis roboran-
tibus conjunctum exhiberi vel præmissæ purgationi per
rhabarbarum roborantium usus subjungi potest. Hoff-
mannus rhabarbarum tostum in diarrhoea biliosa com-
mendat §. XLVIII.

§. LII.

Si rhabarbarum non laxandi solum sed roborandi Quali in for-
etiam fine in morbis ut in diarrhoea, dysenteria, gonor me dandum
rhoea benigna, fluore albo benigno & id genus aliis mor rhabarbarum
bis est adhibendum, optime datur in forma pulveris, quo roborandi
niam hic terrestres partes omnes, a quibus vis roborans
dependet §. XXXIII, in se continet, & pro circumstan-
tiarum ratione absorbentia & roborantia ipsi jungi
possunt.

§. LIII.

In pulvere rhabarbarum præscribitur a drachma dimi. De præscri-
dia ad integrant & con mode pro circumstantiarum ratione ptione rha-
barbarum miscetur cum terra foliata tartari, tartaro vitriolato, ma
gnesia alba, cremore tartari, nitro depurato, & absor-
bente quodam remedio ut lapidibus cancerorum vel con-
chis, addita stimuli causa & ne dosis pulveris nimia fiat

Kk 5

vno

vno alterove grana resinæ jalappæ. Si vero solo rhabarbaro alvum sufficienter & majori in gradu subducere malumus, duæ pulveris rhabarbari doses drachmam dimidiam ponderantes ita possunt præscribi, ut vna dosis tempore vespertino circa decubitum, altera sequenti mane capiatur. Non vero existimandum est, perinde esse, cum quocunque præscribatur rhabarbarum, sive cum absorbente sive cum sale medio, sed ex singulis in casu singulari occurrentibus circumstantiis est determinandum, quodnam pulveri rhabarbari sit jungendum, neque medicus nihil præscribere debet, nisi de quo rationem sufficientem reddere potest. Ex his igitur omnibus clarissime apparet, quomodo formulæ pulveris rhabarbarini sint concinnandæ, sequentes tamen hic apponere placet:

Recipe rhabarbari electi scrupulos duos, magnesia albae scrupulum vnum

Misce, fiat pulvis, dividatur in duas partes æquales, detur, signetur Rhabarberpulver, davon eins des Abends vor Schlafengehen und das andere des Morgens frühe darauf zu nehmen,

Recipe rhabarbari electi scrupulum vnum, magnesia albae scrupulum dimidium

Misce, fiat pulvis, detur, signetur Rhabarberpulver, welches auf einmahl zu nehmen, vel

præscribe rhabarbarum & magnesiam albam in æquali quantitate & exhibe pro dosi drachmam dimidiam & adde, si opus est, stimuli causa grana duo resinæ jalappæ. Ejusmodi pulvis in omnibus iis casibus, in quibus cruditates acidæ primas occupant vias alvusque obstructa leniter est referanda, id quod in hypochondriacis præsertim occurrit, egregie convenit; nam magnesia alba cum primarum viarum acido conjunctum in sal medium egregiæ virtutis resolventis & stimulantis & rhabarbari virtutem adjuvantis §. CCCCLXIV. Part. I. abit §. LXXIV. LXXV. Cap. I. Part. II. Si effeclum absorbentem majori in gradu pulvis ex rhabarbaro & magne-

magnesia conficiendus exferere debet, jungatur ipsi absorbens ut lapides cancrorum vel conchae præparatae e.g.

Recipe rhabarbari electi drachmam dimidiam magnesiae albæ & lapidum cancrorum præparatorum vel concharum præparatarum ana grana quindecim.

Misce, fiat pulvis, dividatur in duas partes æquales, vel, si placet seu indicatio postulat, præscribantur omnia in æquali quantitate.

§. LIV.

Si remedio rhabarbarino non alvus solum leniter est De præscriptione rhabarbari in laxanda sed bilis etiam acrimonia & exæstuatio temperanda & bilis subducenda est, vel sanguinis commotio & refactio ejusque versus partes superiores congestio tempore pulvere, randa est & sedanda, rhabarbarum sequenti modo est præscribendum :

Recipe rhabarbari electi & lapidum cancrorum præparatorum ana drachmam dimidiam, nitri purificati grana quindecim seu scrupulum integrum,

Misce, fiat pulvis, dividatur in duas partes æquales vel

Recipe rhabarbari electi drachmam dimidiam, lapidum cancrorum præparatorum vel concharum præparatarum & nitri purificati ana grana quindecim vel scrupulum integrum,

Misce, fiat pulvis, dividatur in duas partes æquales.

Eiusmodi pulvis post iræcundiam prægressam, in sanguinis congestionibus versus partes superiores ab alvi obstruktione pendentibus, sanguinis commotione atque exæstuatione, hæmorrhagia narium, hæmoptysi, vomitu cruentato, bile in intestina copiose effusa ibique stagnante & acrio-

acriori reddita, colica biliosa, item subjectis cholericis, sensibilibus & ad spasmos sanguinisque ebullitiones proclivibus egregie conductit.

§. L.V.

*De præscri-
ptione rha-
barbari in
pulvere.*

Si ope rhabarbarini remedii non alvus solum est appetienda sed ipsius etiam rhabarbari adhibendi virtus resolvens est intendenda atque augenda, rhabarbarum cum terra foliata tartari vel tartaro tartarisato est conjungendum secundum sequentes formulas:

Recipe rhabarbari electi & terræ foliatæ tartari ana drachmam dimidiam

Misce, fiat pulvis, dividatur in duas partes æquales, quarum una tempore vespertino ante decubitum, altera sequenti mane est exhibenda, vel

*Recipe rhabarbari electi drachmam dimidiam, ter-
ræ foliatæ tartari scrupulum dimidium vel
grana quindecim*

Misce, fiat pulvis. Detur per dosi.

Si præsentibus cruditatibus viscidis in primis viis rhabarbarum est exhibendum, formula ita potest concinnari:

*Recipe rhabarbari electi drachmam dimidiam tar-
tari vitriolati grana quindecim*

Misce, fiat pulvis, detur pro dosi.

Sic etiam præscribi potest rhabarbarum:

*Recipe rhabarbari electi drachmam unam, cremo-
ris tartari scrupulum unum*

*Misce, fiat pulvis, dividatur in duas partes æqua-
les, quarum una vespere ante decubitum, alte-
ra sequenti mane est exhibenda.*

§. L.VI.

*De præscri-
ptione rha-
barbari in
pulvere.*

Si ope rhabarbari non alvum solum laxare sed robo-
rare etiam intendimus, rhabarbarum similiter quoque
cum aliis convenientibus remedii ut coralliis rubris, suc-
cino præparato, cortice cascarillæ, crystallo montana præ-
parata, & id genus aliis cominode potest permisceri e. g.

Reci-

Recipe rhabarbari electi drachmam dimidiam succini preparati vel loco hujus coralliorum rubrorum preparatorum grana quindecim corticis cascarillæ grana duo.
Misce, fiat pulvis, detur pro dosi.

Eiusmodi pulvis egregie se gerit in pollutionibus nocturnis, gonorrhœa benigna, fluore albo benigno, & si his in casibus est exhibendum, commode ipsi oprobalsam verum a granis tribus usque ad sex admiscetur. Idem pulvis in nimiis alvi dejectionibus fructu non destituitur & in his vel loco succini preparati vel coralliorum preparatorum vel cum iis crystallus montana preparata ei jungi potest. Rhabarbari denique vis roborans additione olei de cedro vel macis commode quoque exaltari potest.

§. LVII.

Rhabarbari pulvis raro vel plane non in forma pilulari prescribi, sed loco ejus ad hanc formam extractum ptione rhabarbari adhiberi solet. Verum enim vero, cum saepissime requirant circumstantiae, ut rhabarbari pulvis, non extractum, in forma pilulari exhibeat, cur non certa rhabarbari pulveris quantitas cum extracti rhabarbari sufficienti quantitate in formam pilularem redigi possit, nullam plane video rationem, & si pilulae ita formatæ nimis multæ pro dosi essent deglutienda, vt sufficientem, qui intenditur, effectum exserant, resina jalappæ vel trochisci alhandal ad earum virtutem augendam & dosin immuinuendam debita in quantitate addi possunt. Si pilularum rhabarbarinarum virtus laxans majori in gradu desideratur, admisceatur ipsis aloë correcta vel extractum panchymagogum Crollii, si vero earum virtutem resolventem augere volumus, recipiamus saponem Venetum & gummi ammoniacum vel mercurialia, & si virtutem earum roborantem intendere noster est animus, gummi mastiche, corticem cascarillæ, vel extractum cascarillæ addamus.

L1

§. LVIII.

§. LVIII.

De tincturis
rhabarbari
aqua & omnes,
et
rhumate vir-

Tincturæ rhabarbari parantur vel cum spiritu vel cum aqua & omnes, sive sint spirituosæ sive aquosæ, dicuntur animæ rhabarbari. Quo plures quoque efficaciores e rhabarbaro extractas continent tincturæ partes, eo sunt meliores, & cum eæ, quæ in vase probe clauso per infusionem cum aqua & menstruo alcalino conficiuntur, ita, ut non vehementi igni sed leni tantum digestioni, qua particulæ volatiles non abiguntur, exponantur, præ aliis omnibus plurimas & efficacissimas rhabarbari partes in se contineant, patet, eas esse optimas. Nam tinctura rhabarbari, quæ hac methodo paratur, continet 1) sal tartari, utpote quod ab aqua solvitur §. CCXCIV. Part. I. 2) partes rhabarbari gummosas, quæ ab aqua solvuntur §. CCLXXIV. Part. I. 3) sal rhabarbari volatile, quod itidem in aquam transit nec per hypothesin igne abigitur 4) partes rhabarbari saponaceas fixiores, quæ in aqua solvi possunt 5) partes diversas rhabarbari resinosa a menstruo alcalino solutas. Omnis igitur ejusmodi tincturæ virtus a virtute harum partium ut dependeat necesse est adeoque possidet vi salis tartari, quod continet solutum, vi salis volatilis, quod ex rhabarbaro extraxit, vi partium saponacearum fixiorum & resinarum admodum insignem atque egregiam virtutem resolventem atque aperientem §. CCCCLXIV. CCCCLXV. Part. I. & §. XXIII. XXVIII. hujus capitii, & vi ejusdem salis volatilis, quod ex rhabarbaro extraxit, & partium gummosarum virtutem laxantem §. XXIII. XXIV, vnde patet, quod hæc tinctura in omnibus iis morbis, qui ab humoribus spissis & tenacibus proficiscuntur, viscerum & præsertim hepatis obstructionibus morbisque, qui exinde oriuntur, saluberrimum atque præstantissimum exercere debeat effectum. Longe autem facilius & magis hæc omnia præstare potest ejusque virtus medicata saponacea, id est, resolvens, aperiens atque abstergens magis intenditur atque augetur, si cum terra foliata tartari mixta datur vel hæc debita in quantitate ipsi

ipſi inter extrahendum additur. Denique cum resol-
ventia fieri poſſint diuretica ſ. CCCXLVIII. Part. I. &
per diuresin ſanguinis & humorum maſſa ab impuritatibus
liberetur (per prīnc. physiol.), tinctura hæc rhabar-
bari aquosa vt impuritates hac via atque ratione a maſſa
ſanguinis & humorum ſeparare atque e corpore elimina-
re, adeoque ſummo cum fructu purificandi ſcopo uſur-
pari poſſit, manifesto ſequitur, atque hinc eadem ex ra-
tione egregie quoque conduceit in humorum, vt lymphæ,
ſeri & ſanguinis impuritate atque morbis exinde oriundis,
vt ſcabię, morbis venereis, cachexia & id genus aliis
affectionibus.

ſ. LIX.

Tinctura rhabarbari aquosa optime modo ſ. LVIII, Formulae
determinato præparatur ita:

Recipe pulveris rhabarbari electi vniciam dimidiā
ſalis tartari drachmam vnam & dimidiā
his mixtis & probe tritis affuſas
aqua cinnamomi vncias quatuor
digere per viginti quatuor horas admo-
dum leni calore & tandem filtra.

Loco aquæ cinnamomi aqua communis vel menthæ vel
alia poſteſ ſumi. In Dispensatorio Regio & Electorali Boruſſo-
rum Brandenburgico ſequens hujus tincturæ præparatio
extat cum priori conveniens:

Recipe pulveris rhabarbari optimi vniciam ſemis
ſalis tartari drachmam vnam ſemis
aqua cinnamomi bugloſlatæ vel borragi-
natæ &
eichorei ana vncias tres,
ſtent infuſa loco tepido horas viginti quatuor pro
extrahenda digerendo eſſentia tandem per empo-
reticam filtranda.

Rofinccius ita præparare ſolitus fuit hanc tincturam:

Recipe pulveris rhabarbari orientalis drachmas ſex,
ſalis tartari drachmas tres

L 2

teran-

terantur invicem & adfusis
aquaē cichorei vnciis vndecim
stent in digestione per triduum,
dein procede ut artis est.

Vel

Recipe pulveris rhabarbari electi drachmas tres
falis tartari drachmam vnam
aquaē melissæ vncias quatuor

Misce digere leni calore & filtra

Si terra foliata tartari est adjicienda,

Recipe pulveris rhabarbari electi vnciam dimidiam
falis tartari

terræ foliatæ tartari ana drachmam vnam
aquaē communis vel de stillatæ vncias quatuor

Misce & post digestionem leni calore institutam
filtra.

Si tinctura rhabarbari non fuerit præparata cum terra
foliata tartari, hæc tamen in substantia vel ejus liquor illi
potest admisceri. Denique est notandum, quod hæc
rhabarbari tinctura etiam essentia rhabarbari sed minus
proprie & per abusum vocetur.

§. LX.

De vnu &
modo adhi-
bendi tin-
cturam rha-
barbari
aquosam.

Si tinctura rhabarbari aquosa vni volumus ad purgan-
dum, in largiori dosi est exhibenda, vt ad drachmas
duas vel vncias dimidiam, immo sapienter hæc dosis non
sufficit, sed dosis antea sumta vel integra vel ad dimidi-
um est repetenda, si sufficientem excitare debet purga-
tionem. Si vero hujus tincturæ vnu non alvum solum
apertam servare sed potissimum etiam effectum resolven-
tem atque aperientem intendimus, in longe minori dosi
vt ad drachmam dimidiam immo in magis refracta dosi,
sed eo crebriori ut quatuor vicibus die sumenda est
exhibenda; & sic scopum, quem intendimus, facile af-
sequemur.

§. LXXI

ſ. LXI.

Quod ad tincturam rhabarbari spirituosaſ attinet, De tincturæ illius virtus pro vario, quo præparata fuit, modo variat. rhabarbari Sic ſi hæc tinctura cum ſpiritu vini rectificatissimo phlegma- tis experte præparatur, hic ex rhabarbaro non niſi partes resinoſas & ſaponaceaſ fixiores extrahit ſ. CCXXXI.

CCXXXV. Part. I. adeoque tincturæ hoc modo paratae virtus ex virtute partium ſaponacearum fixiorum & resinoſarum eſt determinanda. Nunc utræque hæc partes vir- tute gaudent resolvente ſ. XXVIII. & ſpeciatim partes resinoſae ſtimulante calefaciente & roborante ſ. cit. Qua de re tinctura rhabarbari ſpirituosa dicto modo præpara- ta virtutem poffidet in primis resolventem & ſimul magis ſtimulantem & calefacentem, quam tinctura rhabarbari aquoſa; ad quod accedit, quod ſpiritus vini rectificatiffi- mus ipſe virtute magna præditus ſit ſtimulante & calefa- ciente, vnde tinctura ſpirituosa virtutem ſtimulantem & calefacentem ſuam ei maxima ex parte debet. Pater ita- que ex dictis, quod hæc tinctura ſubjectis torpidioribus, feignioribus, laxioribus & phlegmaticis ceteris paribus magis quam aquoſa conveniat & in humorum & ſanguini- niſi vifciditate & morbis inde oriundis egregium & ſaluta- rem exferat effectum. Deinde, cum resolventia evade- re poſſint diuretica ſ. CCCXLVIII. Part. I. & per diu- reſin multæ impuritates a ſanguine ſaparentur, hæc tinc- tura vero resolvente virtute gaudeat, appetat, quod pu- rificans quoque ei competat virtus adeoque in morbis ab humorum ut lymphæ, ſeri & ſanguinis impuritate pro- fitiſcentibus ut ſcabie, morbis venereis idque genus aliis optime conduceat, & ſi hujus tincturæ virtus resolvens diu- retica atque purificans intendenda eſt, commode ipſi ad- misceretur tinctura antimonii acris, eſſentia pimpinelle ſeorsim vel conjunctim, atque ejusmodi mixtura egregie reſolvit & purificat & olim maximo in vſu fuit beato Teichmeyero atque etiamnum frequentiſſime a Viris excel- lentiſſimiſ atque experientiſſimiſ Celeberrimo Domino Doctore

L 1 3

Moeh-

Mochsen artem medicam cum omnium applausu summa prudentia atque felicitate Berolini exercente & Praenobilissimo Domino Doctore Storchio summo cum fructu usurpatur & maximopere commendatur. Si vero spiritus vini, qui ad tincturæ rhabarbari spirituosa preparationem adhibetur, multum phlegma continet, præter partes resinosas & saponaceas fixiores sal quoque volatile & partes gummofus ex parte separat a rhabarbaro extrahendo adeoque ex dictis facile ejusmodi tincturæ virtus, modus adhibendi atque usus potest determinari.

§. LXII.

De præparatione extractorum rhabarbari.

Extractum rhabarbari est vel aquosum vel spirituosum. Prius præparatur, dum rhabarbari pulvis solvitur in aqua & hæc solutio evaporatur atque inspissatur usque ad extracti consistentiam, posterius vero, dum rhabarbarum in spiritu vini rectificatissimo solvitur, & hæc solutio evaporatur atque inspissatur usque ad extracti consistentiam. Paucis, extracta rhabarbari parantur per tincturæ rhabarbari vel aquosæ vel spirituosa evaporationem atque inspissationem usque ad extracti formam. Potest etiam extractum rhabarbari præparari ope spiritus vini multum phlegma continentis & ejusmodi extractum non incommodo posset vocari extractum aqueo-spirituosum.

§. LXIII.

Extracta rhabarbari non continent sal volatile rhabarbari.

Cum rhabarbari extracta parentur ope evaporationis atque inspissationis §. LXII, per evaporationem autem sal rhabarbari volatile in auram abigatur (per princ. chemica), sequitur, ut extracta rhabarbari, quæcunque sint, vel nihil vel saltim parum salis volatilis rhabarbaro inherentis contineant, adeoque eorum virtus ab hoc sale plane nec sit derivandum nec dependeat.

§. LXIV.

Vnde virtus extractorum

Cum extracta rhabarbari præparentur cum menstruo vel aquoso vel spirituoso §. LXI, & aqua partes rhabarbari

bari gummosas & saponaceas fixiores, spiritus vini autem rhabarbari rectificatissimus resinolas & saponaceas fixiores rhabarbari dependeat. partes solvat §. CLXXXV. Partis I., sequitur, ut extractorum rhabarbari virtutes varient pro menstrui, cuius ope præparata fuerunt, diversitate & ut virtus extracti rhabarbari aquosi a virtute partium rhabarbari gummosarum & saponacearum fixiorum, virtus vero extracti rhabarbari spirituosi a virtute partium rhabarbari resinosarum & saponacearum fixiorum dependeat & derivanda sit.

§. LXV.

Partes rhabarbari saponaceæ fixiores virtute gaudent virtus extractum resolvente §. XXVIII. Iam virtus extracti rhabarbari esti aquosi dependet a virtute partium saponacearum fixiorum rhabarbari §. LXIV. Ergo ut extractum rhabarbari aquosum virtutem resolventem possideat necesse est. Cum vero extractum esti aquosi virtus dependeat quoque a partium gummosa virtute §. LXIV, haec vero partium saponacearum virtutem resolventem imminuant, dum eas obducunt atque involvunt §. CCCCXXX. Part. I, alvum laxam reddant §. XXVI, & acrimoniam demulcent sic patet, quod extractum rhabarbari aquosum virtute gaudeat resolvente, quæ ab admixtis partibus gummosis temperata est, leniter purgante & acrimoniam temperante.

§. LXVI.

Extractum rhabarbari spirituosum continet partes saponaceas fixiores & resinolas, quæ utræque virtute gaudent resolvente §. XXVIII. Cum vero hujus extracti virtus ab harum partium virtute dependeat §. LXIV, & virtus partium saponacearum fixiorum resolvens hoc in extracto non viri in aquoso ab admixtis partibus gummosis temperetur sed potius a resinosarum partium præsentia augeatur, huic extracto major quam aquoso ut competitavis resolvens necesse est.

§. LXVII.

§. LXVII.

Quaenam
præterea
consideranda
sint circa vir-
tutem extra-
ctorum rha-
barbari de-
terminan-
dam.

Si extractum rhabarbari aquosum præparatur ex tin-
sturæ aquosæ secundum methodum descriptam §. LIX,
confectæ evaporatione & inspissatione §. LXII, eæ quo-
que partes, quæ huic rhabarbari tincturæ in præparatio-
ne additæ fuerunt, quales in præsenti casu sunt salinæ al-
calicæ, in determinanda extracti virtute sunt consideran-
dæ, & cum hæ virtute gaudeant resolvente §. LVIII, ab
his quod virtus extracti rhabarbari aquosi resolvens inten-
datur atque augeatur, luculenter appetet. Idem probe ob-
servandum est circa aliorum extractorum rhabarbari vir-
tutem determinandam.

§. LXVIII.

Virtus ex-
tractorum
rhabarbari
purgans vn-
de?

Experientia docet, quod rhabarbari extractum aquo-
sum modo descripto §. LXII. LXVII. paratum, si in lar-
giori dosi exhibetur, ut ad drachmam unam, alvum laxet
sed leniter. Nunc virtus hujus extracti laxans a sale vo-
latili rhabarbari non provenit §. LXIII, & cum nullæ
alii ei insint partes, a quibus dependeat, quam partes
gummosæ & salinæ §. XXV. XXVI. Cap. I. & §. XXIV.
LXIV. LXV. Cap. II. Part. II, in his ut se deat, necesse
est. Eodem modo inferri potest de reliquis rhabarbari
extractis, quod eorum vim laxantem, si quam habent,
non debeant sali rhabarbari volatili sed aliis partibus.

§. LXIX.

De differen-
tia rhabar-
bari in sub-
stantia ab ex-
tractis ratio-
ne virtutum.

Ex præparatione extractorum rhabarbari, quæ fit
ope evaporationis atque inspissationis, §. LXII, liquido
apparet, quod partes volatiles multæque alii rhabarbaro
in substantia inhærentes in aerem abigantur & pereant.
Cum vero harum partium jactura virtutum quoque in iis
fundatarum jacturam inserat §. XXXI. Part. I, apparet,
quod & cur rhabarbari extracta talibus tantisque virtuti-
bus non gaudeant, quantis & qualibus rhabarbarum in
substantia est præditum, id quod etiam a posteriori con-
firmatur §. XX. L.

§. LXX.

§. LXX.

Cum extractum rhabarbari aquosum egregiam possi-
det virtutem resolventem §. LXV. LXVII. & leniter la-
xantem §. LXVIII. sequitur, ut in omnibus iis morbis,
qui ab humoribus spissis & tenacibus & viscerum obstruc-
tionibus proficiscuntur & ad suam curationem alvinæ ex-
cretionis liberum requirunt successum, quales sunt mor-
bus hypochondriacus, hystericus, icterus, hydrops, ca-
chexia &c. optime conducat & bono cum fructu usur-
pari possit.

De vsu ex-
tracti rho-
barbari
aquosi in
morbis.

§. LXXI.

Exhibetur extractum rhabarbari aquosum in forma
vel fluida, vel solida ut pilulari. Sic in forma fluida com-
mode cum liquore terræ foliatæ tartari, qui virtutem
eius resolventem maximopere auget atque intendit, præ-
scribitur ita:

De modo
adhibendi
extractum
rhabarbari
aquosum.

Recipe extracti rhabarbari aquosi drachmam vnam
liquoris terræ foliatæ tartari vnciam vnam
Misce, detur, signetur: Eröffnendes Elixir, davon go-
bis 100 Tropfen auf einmahl zu nehmen.

Hoc Elixir maximopere commendavit & frequentissime
usurpavit illustris b. m. Hoffmannus in viscerum obstructio-
nibus, malo hypochondriaco, cachexia, ictero, atque in-
cipiente hydrope, saluberrimo cum effectu, & profecto,
proficuum atque egregium est remedium, quod spissos &
viscidos humores viscerum vasculis impactos eaque in-
farcientes potenter resolvit, vasa obstructa atque imper-
via reserat atque aperit, alvum laxam atque apertam ser-
vat, & humorum impuritates per diuresin e corpore eli-
minat. Eidem modo laudato Viro maximo & frequen-
tissimo in vsu fuerunt, ut ejus scripta clarissime docent,
elixitria sic dicta visceralia, quæ ex extractis amaris ut ex-
tracto gentianæ rubræ, centaurii minoris, cardui bene-
dicti, cascarillæ in aqua cum sale tartari vel terra foliata
tartari solutis concinnabat hisque ad alvum apertam ser-

M m van-

vandam extractum rhabarbari aquosum, vel, quod melius & fortius operatur, rhabarbarum in substantia addebat. Et! ejus generis formulas:

Recipe extracti rhabarbari aquosi
gentianæ rubræ
cardui benedicti
centaurii minoris ana drachmam
vnam

Salis tartari vel
terræ foliatæ tartari drachmam vnam &
semis

solvantur leni calore in vase clauso in
aqua menthæ &

melissæ ana vnciis duabus integris &
dimidia

filtretur detur & signetur: Visceral-Elixir,
davon 80 bis 100 Tropfen auf einmahl des Ta-
ges über viermahl zu nehmen.

vel

Recipe pulveris rhabarbari electi drachmas duas
vel tres

extracti gentianæ rubræ
centaurii minoris
cardui benedicti

salis tartari

terræ foliatæ tartari

solvantur leni calore in vase probe clauso in
aqua menthæ vnciis octo,

filtretur, detur & signetur: Elixier wie das vorher-
gehende zugebrauchen.

Eiusmodi elixir subjectis cholericis, sensibilibus, spirituo-
sa non commode ferentibus, in ventriculi atque intesti-
norum atonia, humorum visciditate, viscerum obstru-
ctionibus, & morbis ex his causis oriundis egregie con-
ducit, & si magis roborans desideratur, addatur extractum
cascarillæ vel essentia corticum pomerorum citri, aurantio-
rum,

rum, cascarillæ, succini, scopo sedativo antispasmodico & anodynō liquor mineralis anodynus Hoffmanni, spiritus nitri dulcis, essentia castorei, croci & scopo carminativo essentia carminativa Wedelii, spiritus nitri dulcis vel liquor anodynus Hoffmanni. De modo adhibendi extractum rhabarbari in pilulari forma hoc tantum annoto, quod illud inter omnes pilulas resolvendi & leniter laxandi scopo commode recipi possit & quod *Excellentissimus b. m.* Schulzius in Praelectionibus suis ad dispensatorium Borussico-Brandenburgicum de rhabarbari extracto scribat, quod illud cum extracto croci æquo pondere junctum faciat pilulas bonas sedativas, in omni spasmodico morbo & dolore proficuas, exigua dosi vnius vel duorum granorum efficaces.

§. LXXII.

Rhabarbarum in substantia ob egregiam, quam De usu rhabarbari possider, vim resolventem §. XXX. & sine molestia & barbare in damno laxantem §. XXIX. XXXIV. inter infusa vinosa resolventia & laxantia cum aliis speciebus resolventibus, laxantibus & roborantibus summo cum fructu recipitur, sed majori quam in substantia dosi ut ad drachmas duas vel unciam dimidiā ob allegatas rationes §. XX. L. Evidem actum agerem laborem, si hunc rhabarbarum adhibendi modum atque insignem ejusmodi infusorum vinosorum utilitatem multis encomiis extollere vellem, sed sufficiat, hoc tantum annotare, quod in omnibus morbis, quorum curatio resolutionem, roboris augmentationem & liberum alvinæ excretionis successum requirit, quales sunt permulti morbi chronicæ, saluberrimum exserant effectum atque in iisdem morbis prosperrimo cum successu ab illustri b. m. Hoffmanno fuerint usurpata. Ita vero Vir modo laudatus infusorum talium formulas praescribebat:

Recipe rhabarbari electi
foliorum sennæ sine stipitibus
agarici trochiscati ana drachmas duas

M m 2

radi-

radicis Zedoariæ
 pimpinellæ albæ ana drachmam
 vnam & dimidiam
 herbæ epithymi
 summitatum centaurii minoris ana pugil-
 los quatuor
 cardamomi
 salis tartari ana drachmam dimidiam

Concisa, contusa, mista dentur ad chartam, signentur:
 Species infusi vinosi laxantis. Infusæ hæ species cum di-
 midia aquæ mensura exponantur in vase probe clauso ca-
 lori, tanto tamen, vt non ebulliant, postea liquor trans-
 coletur, & affundatur denuo speciebus relictis vini Rhe-
 nani mensura dimidia, digerantur itidem leni calore, dein
 vinum per colum trajiciatur & liquori priori misceatur.
 De hoc bibantur omni mane vel si fortior effectus desi-
 deratur, bis de die vacuo stomacho tres vnciae. Specie-
 bus hujus infusi commode & summo cum fructu, si id po-
 stulant circumstantiæ, corticum pomorum aurantiorum
 vel citri vncia dimidia, passularum minorum vnciae duæ
 vel vna cum dimidia & limaturæ martis drachmæ duæ ad-
 di possunt, sed menstrui quoque quantitas simul est au-
 genda, & cum rhabararuni in hepatis obstructionibus &
 morbis exinde profiscentibus, vt ictero, cachexia, chlo-
 rosi, hydrope, malo hypochondriaco, febribus intermit-
 tentibus rebellibus vt quartana & tertiana & id genus aliis
 morbis præ aliis medicamentis maxime salutarem exserat
 efficaciam §. XXXVI. XXXVII. XXXVIII. XXXIX. XLI.
 XLII. XLIII, in modo dictis affectibus infusum sequens
 quotidie ad libram vnam & majori in quantitate, quan-
 tum per ventriculi rationem fieri potest, tam calide quam
 frigide haustum saluberrimum edit effectum, & hinc ra-
 tionem perspicimus, cur modo laudatus Hoffmannus id
 in memoratis malis **creberrime usurpaverit** & tantopere
 commendaverit:

For-

Formula hujus infusi haec est:

Recipe rhabarbari electi vnciam integrum vel in-
tegram cum dimidia
radicis rubiae tinctorum
graminis
curcumae ana vnciam semis
herbae capillorum veneris
hepaticae nobilis ana manipulum
vnum
marrubii albi
summitatum centaurii minoris ana mani-
pulum dimidium
seminis foeniculi drachmas duas
passularum minorum vnciam integrum cum
dimidia
tartari tartarisati drachmas tres

Concisa, contusa, mista digerantur leni calore cum tri-
bus vel quatuor aquae ferventis mensuris per noctem.

§. LXXXIII.

Neque silentio prætereundæ sunt potiones rhababar- De potionib.
barinæ solæ & rhabarbarino-mannatæ, quas frequentissimo in vsu habuit salutari cum effectu modo laudatus Hoffmannus omnesque, qui ejus tutam ac naturæ humanæ accommodatam medendi methodum imitantur, eodem cum fructu adhibere solent. Ex tempore ex pulveris rhabarbari drachmis duabus vel vncia dimidia & salis tartari vel tremoris tartari drachma dimidia vel integra adfusione aquæ calidæ & brevi digestione parari potest potio rhabarbarina iisque offerri, qui rhabarbari usum in forma pilularum, pulveris vel elixirii aversantur. Addi quoque potest syrpus de cichorio cum rhabarbaro ad vnciam dimidiæ vel integrum. Aliter quoque talis potio ad methodum Hoffmanni sic præparari potest:

Recipe passularum minorum vnciam integrum &
dimidiæ

M m 3

pulve-

pulveris rhabarbari electi drachmas duas
vel tres

solvantur leni calore in vase probe clauso in
aqua cinnamomi sine vino vnciis sex

Coletur detur & signetur: Potio laxans pro dosi
exhibenda, ita, vt prima vice vnum tantum ejus
dimidium, altera vice non ita multo post vt hora
dimidia vel integra præterlapsa alterum ejus dimi-
dium capiatur.

Loco aquæ cinnamomi sumatur aqua fontana & addatur
cinnamomi drachma dimidia vel integra. Cum manna
potio rhabarbarina ita præscribitur:

Recipe mannae electæ vnciam vnam

pulveris rhabarbari electi drachmas duas
cremotis tartari drachmam vnam
solvantur in

aqua fontanæ calidæ vnciis sex,
cola & colatura adde

olei de cedro guttas sex

Detur pro dosi eadem, qua prior potio, ratione,
& suberbibatur infusum Thee vel Caffee.

*Addi quoque possunt folia sennæ sine stipitibus ad drach-
mas duas vel tres.*

§. LXXIV.

*De passulis
rhabarbari-
nis.*

Ad præcipua rhabarbari præparata pertinent passulae
rhabarbariae, quæ ad b. Hoffmanni methodum sic præparan-
tur: Recipe pulveris rhabarbari electi vnciam dimidiæ, huic
affundantur aquæ simplicis ferventis vnicæ quatuor, di-
geratur leni calore, postea coletur & colatura affundatur
passularum minorum a fôrdibus purgatarum vnciis sex &
sacchari candi pulverisati vnicæ dimidiæ vel integræ, coquan-
tum hæc leniter in vase apto usque ad spissam consistentiam &
serventur usui. Dari possunt pro dosi ad cochlearia ali-
quot. Sunt blandissimum, clementissimum & cuivis fere
subiecto & ætati convenientissimum remedium laxans. Si
teneris infantibus laxans tutum & securum est exhiben-
dum,

dum, passulæ rhabarbarinæ optime convenient, quia eás sine nausea, quam alias ex aliis remediis facile percipiunt, adsumere possunt. Similiter in adultis hominibus ad alvi segnitiem emendandam eamque sine molestia & subse-
quente adstrictione reddendam lubricam & laxam summo cum fructu tempore matutino ad cochlear vnum vel ali-
quot possunt adhiberi, atque eam ob causam hypochon-
driacis, quorum frequentissimum symptomum est alvi ob-
structio, & gravidis alvi duritie ut plurimum laborantibus
& puerperis egregiam præbent medicinam laxantem atque
generatim in omnibus iis casibus, in quibus purgantibus
fortioribus & draisticis locus non est, convenient. Excel-
lentissimus b. m. Schulzius in Praelectionibus suis ad Dispensa-
torum Borussio-Brandenburgicum aliam harum passularum
præparationem & alia huc pertinentia refert. „Alii, in-
„quit, parant passulas rhabarbarinas passulas minores non
„multæ aquæ tamdiu incoquendo, donec passulæ crepent.
„Addunt deinde aliquid sacchari ut brodium syrapi instar
„spissum fiat. Deinde ab igne remotis intermiscent pul-
„verem rhabarbari. Si valentiores cupis, potes jam satis
„decoctarum jus quam fervidissimum infundere foliis sen-
„næ & per horam tepido loco macerare, deinde ab his
„separatum brodium passulis iterum affundere sicque de-
„mum rhabarbari pulverem admiscere. Si duas vncias
„passularum acceperis, rhabarbari justum pondus erit
„drachma una, sennæ drachmæ duæ.

§. LXXV.

Ad rhabarbari præparata pertinent quoque syrapi, De syrapis
rhabarbari
tam simplici-
bus quam
compositis.
qui ex eo conficiuntur. Sunt vel simplices vel compositi. Simplices non in omnibus officiniis præparari solent. Inter compositos eminet præsertim *Syrupus de cichorio cum rhabarbaro*, qui vel in omnibus vel saltim plerisque officiniis prostat, & *syrupus de rhabarbaro solutivus*. Formula syrapi de cichorio cum rhabarbaro extat in *Dispensatorio Brandenburgico* atque ejusdem nec non syrapi rhabarbari simpli-

simplicis & de rhabarbaro solutivi formula invenitur in
Pharmacopoeia Augustana reformata, & ejus Mantissa cum
Animadversionibus Zwelferi & ejusdem Pharmacopoeia regia.

§. LXXVI.

De syrupo *Syrupus de cichorio cum rhabarbaro* recens natis ad me-
cichorei cum conium expurgandum & teneris infantibus ad alvum leni-
rhabarbari. ter subducendam commode tuto & magno cum fructu
offerri solet. Virtus ejus laxans intendi atque augeri pot-
est additione pulveris rhabarbari vel tinturæ rhabarbari
aquosæ. Commode quoque excipientis vicem sustinere
potest, si alia laxantia minus grata in electuarii formam
sunt redigenda, & cum æquali oxymellis squillitici quan-
titate mixtus infantibus in tussi humida atque asthmate
humido saluberrima atque egregia est medicina: nam
non mucum solum spissum & tenacem pectus occupan-
tem resolvit sed cundem etiam tam expectorationem pro-
movendo per superiora quam alvum aperiendo per infe-
riora educit alvumque, quæ his in malis plerumque ad-
stricta est, reddit laxam. Denique potionibus atque in-
fusis laxantibus tum ad gratiam iis conciliandam tum ad
illorum vires augendas commode potest admisceri. Da-
tur recens natis atque infantibus ad unum vel aliquot
cochlearia minima, adultis vero ad uncias aliquot. Ne-
que minori utilitate se commendat syrupus rhabarbari so-
lutivus, quem folia sennæ simul ingrediuntur, atque eo-
dem, quo præcedens, adhiberi potest modo.

§. LXXVII.

De elexirio
propr cum
rhabarb.
morsulis rha-
barbi.

Porro ad officinalia rhabarbari præparata pertinent
1) morsuli de rhabarbaro, qui ad drachmas sex vel unciam
integræ propinari possunt 2) trochesi de rhabarbaro, qui
dantur ad drachmam unam cum aqua vel vino vel deco-
cto aperitivo 3) Elixir proprietatis cum rhabarbaro, cuius
descriptio extat in Dispensatorio Brandenburgico. Minus fre-
quenti in usu est & præsertim subjectis calidis, ad sanguini-
es ebullitiones & commotiones, hæmorrhoides & spasmos
dispo-

dispositis & in morbis calidis minus convenit. Denique rhabarbarum teste celeberrimo b. m. Neumanno sexaginta praeparata officinalia in Dispensatorio Brandenburgico descripta ingreditur.

§. LXXVIII.

Rhaponticum verum æque ac verum rhabarbarum De rhabap-
vum habet purgantem sed longe minorem, & majorem vim tici veri spu-
roberantem atque adstringentem quam rhabarbarum ve-
rum. Si rhaponticum verum in substantia scopo laxandi
est adhibendum, in duplo majori quam rhabarbarum ve-
rum est propinandum dosi ut ad drachmas duas, quoniam
vero hæc dosis ob nimiam voluminis molem ingrata mo-
lesta & nauseosa est, vel plane non vel raro in substantia
adhiberi sed inter infusa & decocta recipi solet. A mate-
riæ medicæ scriptoribus illud in haemorrhagiis, sanguine
congrumato resolvendo & difficiili & gravi respiratione
valde commendari legi. Spurium rhaponticum raro no-
stra ætate in usum vocatur. De rhabarbaro Monacho-
rum Excellentissimus Boeclerus in Cynosura materiae medicae
continuata ad Cynosuræ materiae medicae Hermannianae imi-
tationom collecta sequentia scribit: „Radix hæc eandem fe-
„re facultatem purgandi cum vero rhabarbaro habere
„creditur, modo in dupla dosi usurpetur. Scorias enim,
„loquente Tilingio, (qui librum de rhabarbaro sub titu-
„lo rhabarbarologia edidit) benigne & cum quadam ro-
„boratione cum successu evacuat. Cum autem constet
„partibus subtilioribus, quæ sunt expurgantes, aliis vero
„crassis & adstringentibus juxta modo dicti auctoris rha-
„barbarologiam, vti possumus succo expresso tanquam
„laxativo ad vnciam dimidiā vel integrā, remanentiis
„autem veluti adstringente remedio. In vino decocta
„hæc radix humores biliosos serosos & pituitosos expur-
„gat icteroque medetur. Laudatur quoque hæc radix
„contrita & ex vino albo pota ad expediendos renes ob-
„structos & calculum pellendum, quin & diebus quadra-
„ginta pota contra canis rabidi morsum ac etiam vulneri
N n „ illi-

„illita prodesse fertur. Commendatur quoque decocta
 „in aqua ad cutim scabiosam sanandam. Virtutem car-
 „diacam huic radici tribuit *Francus*. Hoc verum, quod
 „hoc rhabarbarum Monachorum nec tam sincerum nec
 „tam temperatum sit ut rhabarbarum verum, magis quo-
 „que adverso gaudet sapore, hinc non nisi in rhabarbari
 „veri defectu & caritate apud pauperes in primis usurpari
 „solet, Dosis in substantia est a drachma una usque ad
 „duas, in infusis & decoctis ad unciam dimidiam & ultra.

CAPVT III.

DE

I A L A P P A.

§. I.

Ialappa quid *Ialappa* est radix crassa, oblonga, turbinata, densa, foris
 fit. nigricans vel obscure grisea, intus fusca vel cinerea, ve-
 nis resinosis nigricantibus, quas albidae striæ in vestitiori
 pallide flavescentes distinguunt, prædicta, sapore acri &
 nauseoso, odore nullo vel saltē debili eoque pariter
 nauseoso, resinosa & fractu contumax. Ex America &
 speciatim Hispania nova ad nos advehitur. Paululum to-
 sta aut fortius exsiccata in taleolas transversas scissa ad
 nos adfertur.

§. II.

De synony-
 mis & origi-
 ne vocis
gialappa.

Hæc radix *Ialappa* vocatur quoque *mechoacanna nigra*, quia
 est altera *mechoacanna* *nigrior*, *bryonia Indica*, *occidentalis*
 seu *Mexicana*. Dicitur etiam *gialappa*, *jalapa*, *jalapium*,
jalappium, *gialapium*, *gelapium*, *galapium*, *galappa*, *chelapo*,
celapo, *calappa*, *celapa*, *salapa* &c. atque has denominatio-
 nes sine dubio accepit ex quorundam mente a *Xalapa* no-
 vae Hispaniae oppido vel, quod probabilius est, a *Xalapo*
 sive *Gelapo* seu *Chelapo* portu Americæ insigniori, vel, quia
 circa oppidum *Xalapam* copiosius crescit vel hoc venditio-
 nis causa adfertur, vel quia ad portum Americæ *Chelapo*
 una

vna cum aliis mercibus advehitur atque exinde ad Europam transfertur. Effoditur in nova Hispania, crescere tamen traditur copiose & absque cultura in Insula Madera.

§. III.

Illa jalappæ frusta probantur & optima sunt, quæ so- De characterē
lida, densa, compacta, gravia, fractu contumacia, nigra, ribus boni-
resinosa, non cariosa sunt, intrinsecus splendentia ac re- tatis jalappæ.
sinosa apparent, flammam facile concipiunt, sapore acri
nauseoso & odore nauseoso gaudent, &, si teruntur, na-
res fortiter feriunt, mucum eliciunt & sternutationem
excitant. Eo quoque respiciendum est, ne aliae radices
vt bryonia similesque sint permista. Denique præstat,
eam in integris frustis quam pulverisatam, ut pote quæ ple-
rumque verusta est & corrupta, emere.

§. IV.

Cujus plantæ radix sit jalappa, de eo Autores non de planta
conveniunt. Quam primum innotuit, exotica bryoniæ jalappæ op-
species fuit habita, siquidem etiam mechoacanna nigra niones A-
fuit vocata & pro mechoacannæ, quam bryoniam Ameri- torum.
canam esse contendunt, specie fuit habita. Alii ad so-
lanum referunt, quod Gallicus Botanicus Tournefort So-
lanum Mexicanum magno flore semine rugoso jalapium
existimatum vocat flori mirabili Peruviano affine, vnde
Ettmüllerus hanc radicem deducit in Commentar. Schroed.
p. 748. Plukenetus, Anglus, convolvulum vocat America-
num sub jalappæ nomine receptum, cuius figuram fistit
videndam in Tab. XXV. no. I, quæ cum Hernandezii figu-
ra, quam in Thesauro rerum med. Nov. Hispan. p. 164. me-
choacannam foeminam vocat, aliquam habere affinitatem
optimaque esse videtur. Pometus aliam habet delineationem
ex vtraque quasi constantem sed tamen flori mirabili con-
venientem, cuius radix apud nos culta similiter sed le-
nius purgat, quam jalappa Americana, vide Ettmüllerum I.c.
Verum enim vero auctorum litem de hac planta compo-
N n 2